

MAPST-04

June - Examination 2018

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing in Democracy****Paper - MAPST-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who has written the book 'The American Commonwealth'?
'द अमेरिकन कॉमनवेल्थ' पुस्तक का लेखक कौन है?
- (ii) Who has talk about 'General will'?
किसने 'जनरल विल' के बारे में बात की है?
- (iii) Who is the father of Modern Indian renaissance?
आधुनिक भारतीय पुनर्जागरण का जनक कौन था?
- (iv) When Brahm Samaj was established?
ब्रह्म समाज की स्थापना कब हुई थी?
- (v) Who established 'Prathna Samaj'?
प्रार्थना समाज की स्थापना किसने की थी?
- (vi) When Arya Samaj was established?
आर्य समाज कब स्थापित हुआ?
- (vii) When Human Right secretarial was established by United Nation Council?
संयुक्त राष्ट्र महासभा ने मानवाधिकार उच्चायुक्त का गठन कब किया था?
- (viii) When did the concept of good governance came into permenence?
'सुशासन' की अवधारणा कब चलन में आयी थी?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the role of policing in democracy.
लोकतंत्र में पुलिसिंग की भूमिका पर चर्चा करें।
- 3) Discuss various types of democracy.
लोकतंत्र के प्रकारों पर चर्चा करें।
- 4) Describe challenges faced in establishing National Integration in India.
भारत में राष्ट्रीय एकीकरण को स्थापित करने में आनेवाली चुनौतियों का वर्णन करें।
- 5) Write a note on 'role of National Police Commission'.
राष्ट्रीय पुलिस आयोग की भूमिका पर लेख लिखिए।
- 6) Write a note on 'National Commission for Minorities'.
राष्ट्रीय अल्पसंख्याक आयोग पर एक लेख लिखिए।
- 7) Discuss importance of community policing.
सामुदायिक पुलिसिंग के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 8) Describe the role of police in disaster management.
आपदा प्रबन्धन में पुलिस की भूमिका का वर्णन करें।
- 9) Describe the problem face by police in VIP security.
अतिविशिष्ट सुरक्षा में पुलिस के समक्ष आनेवाली चुनौतियों का वर्णन करें।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the various feature of Indian society.

भारतीय समाज के विभिन्न विशेषताओं पर चर्चा करें।

11) Describe the relationship between police and citizens in India.

भारत में पुलिस और नागरिकों के मध्य संबंधों का वर्णन करें।

12) Write an essay on 'Community Policing'.

सामुदायिक पुलिसिंग पर एक निबंध लिखिए।

13) Explain the role of police in social reforms.

समाज सुधार में पुलिस की भूमिका को समझाइये।
